Дело № 2-150/2018 

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 26 февраля 2018 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара в составе

председательствующего судьи Арефьевой Т.Ю., 

при секретаре Казариновой Н.Б., 

с участием истца Жилиной М.В., 

представителя ответчика ЭМУП «Жилкомхоз» - Голосовой Т.Н., по доверенности №... от **.**.** 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Жилиной М.В., Жилина А.В., Калининой К.А. к Эжвинскому МУП «Жилкомхоз» о защите прав потребителей в сфере коммунальных услуг, 

установил:

Жилина М.В., Жилин А.В. и Калинина К.А. обратились в Эжвинский районный суд г.Сыктывкара с иском к ЭМУП «Жилкомхоз» о защите прав потребителей в сфере коммунальных услуг. В обоснование требований указывают, что они (истцы) и несовершеннолетняя Е.., **.**.** года рождения, являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ... каждый имеет на праве собственности в указанном жилом помещении ... долю. С **.**.** года объем коммунальных услуг в жилом помещении по адресу: ..., в соответствии с п.56.2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 года, рассчитывается с учетом количества собственников данного помещения. Согласно выписке из лицевого счета №... задолженность за ЖКУ по адресу: ..., на **.**.** года составила ... руб. Установка индивидуальных приборов учета в указанном жилом помещении не возможна, что подтверждается соответствующими актами. Также в жилом помещении до **.**.** года никто не проживал и не был зарегистрирован. В связи с чем, истец обращался в ЭМУП «Жилкомхоз» с требованием провести перерасчет размера платы за коммунальные услуги, включающие холодную и горячую воду, отвод сточных вод, электроэнергию. В подтверждение требований представлены документы об отсутствии их в квартире и документы о производстве оплаты всех услуг по другому адресу. Письмом №... от **.**.** года ЭМУП «Жилкомхоз» отказал в проведении перерасчета в связи с отсутствием сведений по гражданам, постоянно и временно проживающим по адресу: .... Истцы считают, что на основании п.86 Правил ответчик обязан произвести перерасчет оплаты коммунальных услуг, так как Жилин А.В., Жилина М.В. и несовершеннолетняя Е.. зарегистрированы и проживают по адресу: ..., а Калинина К.А. до **.**.** года проживала по адресу: .... Соответственно они, являясь собственниками жилого помещения по адресу: ..., производили оплату коммунальных услуг в другой квартире. В связи с указанным просят обязать ответчика произвести перерасчет оплаты за коммунальные услуги по адресу: ..., за период с **.**.**. в соответствии с п.86 Правил предоставления коммунальных услуг, взыскать с ответчика в равных долях сумму, равную 50% от суммы перерасчета оплаты за коммунальные услуги по указанному адресу за период с **.**.**. в соответствии с п.6 ст.13 Закона РФ «О защите прав потребителей», взыскать компенсацию морального вреда в размере ... руб. в равных долях в соответствии со ст.15 указанного Закона. 

Истец Жилина М.В. в судебном заседании на требованиях настаивает по доводам искового заявления. Суду пояснила, что она с супругом и несовершеннолетней дочерью Е. **.**.** года, проживают по адресу: .... По указанному адресу на них производится начисление жилищно-коммунальных услуг, которые они оплачивают. Их старшая дочь Калинина К.А. до **.**.** года была зарегистрирована и проживала по адресу: ..., где на нее также начислялась плата за услуги ЖКУ и за них производилась оплата. 

Истцы Жилин А.В. и Калинина К.А. в судебном заседании участие не принимали, просят рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика ЭМУП «Жилкомхоз» Голосова Т.Н. в судебном заседании с исковыми требованиями не согласна по доводам письменных возражений.

С учетом мнения участвующих в деле лиц суд считает возможным рассмотреть дело при имеющейся явке.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч.3 ст.30 Жилищного кодекса РФ и ст.210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч.1 ст.153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (п.5 ч.2 ст.153 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ч.1 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

В силу ч.2 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч.4 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса РФ установлено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

В соответствии с абз.15 п.2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354, (далее - Правила) потребителем является собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

Правил установлено, что потребитель обязан, в целях учета потребленных коммунальных услуг, использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку.

Согласно абз.2 п.42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Из п.56 Правил следует, что если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей. При этом в целях расчета платы за соответствующий вид коммунальной услуги потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

Пунктом п.56(1) Правил установлено, что в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. 

В силу п.56(2), введенного Постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 года № 1498, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

В силу п.86 Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Согласно п.87 Правил размер платы за коммунальную услугу по водоотведению подлежит перерасчету в том случае, если осуществляется перерасчет размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению и (или) горячему водоснабжению.

На основании п.88 Правил не подлежит перерасчету в связи с временным отсутствием потребителя в жилом помещении размер платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

Пунктом 90 Правил определено, что перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней периода временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия из жилого помещения и день прибытия в жилое помещение.

В соответствии с п.91 Правил перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

В силу ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что Жилина М.В., Жилин А.В., Калинина К.А. (до перемены фамилии Жилина, запись акта о перемене имени №... от **.**.** года, составленная территориальным отделом ЗАГС ... района Министерства юстиции ...) и несовершеннолетняя Е.., **.**.** года рождения, являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., каждый имеет в собственности по ... доле. Право собственности зарегистрировано Управлением Росреестра по ... **.**.** года, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от **.**.** года.

Согласно договору купли-продажи жилого помещения от **.**.** года, и кадастровому паспорту помещения указанное жилое помещение по адресу: ..., представляет собой комнату площадью ... кв.м, расположенную на ... этаже. Индивидуальными приборами учета указанное жилое помещение не оборудовано, поскольку техническая возможность их установки отсутствует, что подтверждается актами обследования на предмет установления (наличия) технической возможности установки индивидуального прибора учета от **.**.** года. 

Из лицевого счета №..., открытого по адресу: ..., следует, что начисление жилищно-коммунальных услуг по указанному адресу производится ответчиком на ... человек по следующим видам: отопление, ГВС, ХВС, водоотведение, электроснабжение, содержание и текущий ремонт, вывоз ТБО, резерв на ремонт. Согласно лицевому счету сумма жилищно-коммунальных услуг по состоянию на **.**.** года составляет ... руб.

По данным адресных карточек СУНиСЖ ЭМУП «Жилкомхоз» от **.**.** года прежний собственник жилого помещения по адресу: ..., ..., Ч. снят с регистрационного учета **.**.** года. Иных лиц, зарегистрированных на указанную дату, в жилом помещении не имелось. **.**.** года в жилое помещение зарегистрирована Калинина К.А. 

Указанное свидетельствует о том, что с **.**.** года по **.**.** года в комнате №... расположенной в доме №... по ул...., зарегистрированные лица отсутствовали.

Собственники долей вышеуказанного жилого помещения Жилин А.В. и Е.., **.**.** года, зарегистрированы в квартире по адресу: ..., собственником которой является Л.. В квартире по по адресу ... с учетом истца Жилина А.В. и его дочери Е.. зарегистрировано ... человек. Начисление платы за содержание жилого помещения и предоставление коммунальных услуг по адресу: ..., производится на ... человек, задолженность по оплате предоставляемых услуг отсутствует. Указанные обстоятельства подтверждаются справкой о зарегистрированных в квартире лицах, составленной жилищно-строительным кооперативом №... сведениями адресно-справочной службы Управления по вопросам миграции МВД по ... от **.**.** года, платежными документами, выставляемыми жилищно-строительным кооперативом №... для оплаты по указанному адресу, и квитанциями об оплате предоставляемых услуг, представленными истцами. 

Собственник ... доли жилого помещения по адресу: ..., Жилина М.В. с 29.10.2009 года зарегистрирована по адресу: .... Обстоятельства регистрации Жилиной М.В. по указанному адресу, начисление на нее одну платы за ЖКУ и энергоснабжение и отсутствие в квартире по месту регистрации Жилиной М.В. задолженности по оплате коммунальных услуг подтверждается справкой отдела учета потребителей услуг АО «...» от **.**.**., сведениями адресно-справочной службы Управления по вопросам миграции МВД по ... от **.**.** года, справкой центрального филиала АО «...» от **.**.** года, справкой ОАО «...» от **.**.**., справкой ООО «...» от **.**.** года, платежными документами, выставляемыми получателями платежей, и квитанциями об оплате коммунальных услуг, представленными в материалы дела истцами.

Из пояснений Жилиной М.В. следует, что поскольку она состоит в зарегистрированном браке с Жилиным А.В. и они имеют несовершеннолетнюю дочь Е., **.**.** года рождения, она проживает вместе семьей по месту жительства супруга и дочери по адресу: .... Указанное обстоятельство стороной ответчика не оспорено. 

Также установлено, что долевой собственник жилого помещения по адресу: ..., Калинина К.А. с **.**.** года была зарегистрирована по адресу: .... Начисление ЖКУ и электроэнергии по указанному адресу с учетом Калининой К.А. производилось на ... человек, задолженность за жилищные и коммунальные услуги по состоянию на **.**.** года и электроэнергию в жилом помещении отсутствует. Указанные обстоятельства подтверждаются справкой заместителя руководителя администрации МО ГП «...» от **.**.** года, справкой генерального директора Управляющей компании ООО «...», платежными документами, выставляемыми получателями платежей, и квитанциями об оплате предоставляемых услуг, представленными в материалы дела истцами.

**.**.** года Жилин А.В. обратился в Эжвинский МУП «Жилкомхоз» с заявлением о перерасчете размера платы коммунальных услуг по адресу: ..., с предоставлением оригиналов документов, подтверждающих период не проживания его и членов его семьи по указанному адресу.

**.**.** года ЭМУП «Жилколмхоз» дал Жилину А.В. ответ, в котором сообщил об отсутствии оснований для перерасчета платы коммунальных услуг со ссылкой на внесенные в Постановление Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 года изменения, изменившие с 01.01.2017 года формулировку потребителя коммунальных услуг, которым с 01.01.2017 года признается собственник помещения в многоквартирном доме, жилого помещения, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги, а не лицо, пользующееся помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением на праве собственности или ином законном основании и потребляющее коммунальные услуги, что было определено в Правилах до 01.01.2017 года. В ответе ЭМУП «Жилкомхоз» указал, что ранее собственник являлся потребителем только когда проживал в помещении, и при отсутствии в жилом помещении индивидуальных приборов учета и зарегистрированных пользователей у исполнителя коммунальных услуг не было оснований для начисления платы, а с 01.01.2017 года при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения в соответствии с п.56(2) Правил предоставления коммунальных услуг. Учитывая, что сведения о постоянно и временно проживающих гражданах по адресу: ..., отсутствуют, начисление коммунальных услуг (холодная вода, горячая вода, отвод сточных вод, электроэнергия) производится на количество собственников, а именно на ... потребителей.

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства, суд находит доводы ответчика не обоснованными, с учетом следующего.

Как установлено судом, в жилом помещении по адресу: ... долевыми собственниками которого являются Жилин А.В., Жилина М.В., Калинина К.А. и несовершеннолетняя Е.., отсутствовали лица, постоянно или временно проживающие в жилом помещении в период с **.**.** года. Между тем, отказывая в производстве перерасчета, ЭМУП «Жилкомхоз» руководствовался понятием потребителя, определенным в абз.15 п.2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов и п.56(2), введенным в Правила Постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 года № 1498, согласно которому при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Однако, отказывая в перерасчете размера коммунальных услуг ЭМУП «Жилкомхоз» не учел, что в соответствии с абз.15 п.2 Правил собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, также как и лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги, является потребителем.

Как следует из п.86 Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Таким образом, предоставляя потребителю возможность перерасчета размера платы коммунальных услуг при его временном отсутствии, Правила не выделили лицо, которое на основании абз.15 п.2 Правил относится к числу потребителей коммунальных услуг, и следовательно, пунктом 86 Правил не исключено право собственника жилого помещения, на которого в силу п.56(2) производится расчет коммунальных услуг при отсутствии постоянно и временно проживающих граждан, требовать перерасчета размера платы коммунальных услуг за период временного отсутствия.

Из полученных судом доказательств следует, что собственники жилого помещения, расположенного по адресу: ... Жилин А.В. с несовершеннолетней Е.., зарегистрированные по адресу: ..., Жилина М.В., зарегистрированная по адресу: ..., а также Калинина К.А. зарегистрированная по адресу: ..., в период с **.**.** года оплачивали ЖКУ по месту регистрации, поскольку семья Жилиных фактически проживала по адресу: ..., а Калинина К.А. – по месту регистрации. Данные обстоятельства ответчиком не опровергнуты. В квартиру по адресу: ..., Калинина М.А. была зарегистрирована только **.**.** года. Регистрация и проживание истцов по указанным адресам являлись основанием для начисления на них соответствующими исполнителями коммунальных услуг размера платы коммунальных услуг, которыми они пользовались по месту жительства в спорный период. 

В подтверждение пользования коммунальными услугами по месту жительства истцы представили документы о регистрации, платежные документы на оплату коммунальных услуг по месту жительства и документы, свидетельствующие об отсутствии задолженности по оплате предоставленных коммунальных услуг по их месту фактического проживания. 

Также установлено, что в период с **.**.** года в связи с отсутствием по адресу: ..., постоянно и временно проживающих граждан, на собственников указанного жилого помещения Жилина А.В., Жилину М.В., Калинину К.А. и Е.. Эжвинским МУП «Жилкомхоз» производилось начисление коммунальных услуг. В начисленные к оплате виды коммунальных услуг исполнителем услуг включены виды, которые при временном отсутствии потребителя подлежат перерасчету, а именно: ГВС (теплоноситель), ГВС (нагрев), ХВС, водоотведение, эл/энергия, их общий размер на каждого собственника составил: ... В **.**.** года собственники жилого помещения Жилин А.В., Жилина М.В. и Е.. исключены ответчиком из числа лиц, на которых производилось начисление коммунальных услуг по адресу: .... За **.**.** года начисление за ГВС (теплоноситель), ГВС (нагрев), ХВС, водоотведение и эл/энергию произведено на Калинину Е.А., которая была зарегистрирована в жилое помещение **.**.** года. Проведенная судом сверка начислений на Калинину К.А. показала, что размеры платы за ГВС (теплоноситель), ГВС (нагрев), ХВС и водоотведение начислены исполнителем услуг в размерах, соответствующих предыдущим размерам начислений за указанные виды коммунальных услуг: ГВС (теплоноситель) – ... руб., ГВС (нагрев) – ... руб., ХВС -... руб. и водоотведение - ... руб. 

При оценке доказательств, представленных ЭМУП «Жилкомхоз», в том числе письменных возражений на исковое заявление и пояснений представителя ответчика, суд приходит к выводу о том, что факт проживания истцов с несовершеннолетней Е.. по месту их регистрации ответчиком не оспаривается. Однако суд считает, что в нарушение требований ст.56 ГПК РФ ответчик не представил доказательства того, что в период с **.**.** года включительно истцы пользовались коммунальными услугами в жилом помещении по адресу: .... Указанное дает суду основания считать, что при соблюдении заявительного характера требований о перерасчете размера платы коммунальных услуг истцы имели право на производство перерасчета за период с **.**.** года в связи с их временным отсутствием в жилом помещении по адресу: .... Принимая во внимание то обстоятельство, что Жилин А.В., Жилина М.В. и Е.. исключены из числа лиц, на которых ответчик за **.**.** года производил начисление коммунальных услуг, перерасчет коммунальных услуг за **.**.** года должен быть произведен в отношении Калининой К.А., поскольку проведенная судом сверка показала, что начисление коммунальных услуг в виде ГВС (теплоноситель), ГВС (нагрев), ХВС и водоотведения произведено ответчиком за полный месяц, при том, что в жилое помещение Калинина Е.А. была зарегистрирована **.**.** года. Указанное противоречит требованиям п.90 Правил, согласно которому перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней периода временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия из жилого помещения и день прибытия в жилое помещение.

С учетом изложенного, суд считает необходимым требования истцов об обязании ЭМУП «Жилкомхоз» произвести перерасчет оплаты за коммунальные услуги по адресу: ... удовлетворить, обязав ответчика произвести перерасчет размера платы за коммунальные услуги в указанном жилом помещении за период с **.**.** года пропорционально количеству дней периода временного отсутствия Жилина А.В., Жилиной М.В., Калининой К.А. и Е. 

В соответствии со ст.15 Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Согласно п.45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 года № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

Размер компенсации морального вреда определяется судом независимо от размера возмещения имущественного вреда, в связи с чем размер денежной компенсации, взыскиваемой в возмещение морального вреда, не может быть поставлен в зависимость от стоимости товара (работы, услуги) или суммы подлежащей взысканию неустойки. Размер присуждаемой потребителю компенсации морального вреда в каждом конкретном случае должен определяться судом с учетом характера причиненных потребителю нравственных и физических страданий исходя из принципа разумности и справедливости.

Поскольку факт нарушения ЭМУП «Жилкомхоз» прав истцов, как потребителей коммунальных услуг в части отказа в перерасчете размера платы коммунальных услуг при отсутствии правовых оснований судом установлен, что свидетельствует о виновности ответчика, требования истцов о взыскании в их пользу компенсации морального вреда суд находит обоснованными, однако, считает, что с учетом разумности и справедливости моральный вред в размере ... руб. каждому позволит компенсировать истцам их нравственные и физические страдания. 

В соответствии с п.6 ст.13 Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

С учетом требований вышеприведенной правовой нормы, суд считает необходимым в удовлетворении требований истцов о взыскании в их пользу в равных долях суммы в размере 50% от суммы перерасчета оплаты за коммунальные услуги отказать, поскольку штраф в размере 50%, установленный Законом РФ «О защите прав потребителей» взыскивается от суммы, присужденной судом в пользу потребителя. Поскольку обязание ответчика произвести перерасчет размера платы коммунальных услуг исключает взыскание суммы, то соответственно, взыскание штрафа от суммы перерасчета исключается.

Вместе с тем, из п.46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 года № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» следует, что при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона).

При таких обстоятельствах, в пользу истцов подлежит взысканию штраф в размере 50% от взысканной в их пользу суммы морального вреда, что на каждого из истцов составит по ... руб. (...). 

На основании ст. 103 ГПК РФ и п. 1 ч. 1 ст. 333.19 НК РФ с ответчика также подлежит взысканию государственная пошлина в доход бюджета МО ГО «...» в размере ... руб.

Руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Обязать Эжвинское МУП «Жилкомхоз» произвести перерасчет размера платы за коммунальные услуги в жилом помещении, расположенном по адресу: ..., за период с **.**.** года пропорционально количеству дней периода временного отсутствия ФИО2, ФИО1, Е. и ФИО3.

Взыскать с Эжвинского МУП «Жилкомхоз» в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере ... руб. и штраф в размере ... руб., всего ... руб.

Взыскать с Эжвинского МУП «Жилкомхоз» в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере ... руб. и штраф в размере ... руб., всего ... руб.

Взыскать с Эжвинского МУП «Жилкомхоз» в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере ... руб. и штраф в размере ... руб., всего ... руб.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с Эжвинского МУП «Жилкомхоз» в доход МО ГО «...» государственную пошлину в размере ... руб.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 28.02.2018г.

Судья Т.Ю. Арефьева